rapax igniū, et si iuxta fuerint celerrimè ardorē concipiens. hoc collo alligatum mederi febribus, tritū cum melle ac rosaceo aurum vitijs, vel per se farina eius sumpta, vel cū mastiche ex aqua pota. Infantibus succina alligari amuleti ratione prodest, & cuicunq; ætati contralymphationes. Si cum melle attico terantur, oculorū obscuritatibus auxiliantur: stomachi & ventris fluxiones fistunt. Succina etiā gemmis quæ translucidæ sunt, adulterandis magnū habent locum, maximè amethystis, quum omni colore tingi possint. De lyngurio priuatim dici cogit authorum pertinacia: et si idem cum electro esse veritas afferat. Lyngurium gemmā esse contendunt: & quod ad medicinā pertinet, proditur calculos vesicæ eo poto elidi, & morbo regio occurri, si ex vino bibatur, aut si portetur. Succinū nostræ officinæ, rurāq; & vulgus medicorum *ambram* vocant *citrinam*: mauritani Karabe. Gestant apud nos mulieres decoris causa, quædam moniliū vice, q; cedantur tonsillis resistere, & faucium vitijs, vario genere aquarium infestante guttura. Aliæ in orbiculos aut verticilla quibus foeminæ suas preces numerant effingunt, & collo, vel brachijs, aut certè cinctū ferunt. Sed diuersum est hoc genus omnino, quòd ampar vel ambar, *ambra vulgo* nominatur, incompertum veteribus. Aëtio multis locis scaturiens, bituminis aut sulfuris modo. Discrimen eius triplex, rufum & pingue. Præfert Selachiticū sic à municipio quodam Indiæ vocatum, vbi nascitur, subalbidum: ex Arabia felici minus probatur, è maritimo quodam oppido, cui Sechra nomen est: deterrimū nigrescit, quod pisces deuorauere. Officinæ, vti suprà diximus, *ambram griseam* appellant: nos græcam fidem secuti malumus ambarum nominare. Non defunt è doctis, qui succinum orientale malint vocare. De electro sunt qui tria genera constituant. primum ex arborum succo, quòd inde succinum dicatur, vt non hoc sit, quod Homerus nuerit. Secundum naturale quinta parte argenti, vt in canaliensi auro. Tertium cura fit ex tribus auri partibus, & una argenti: quanquam quòd quintam partem argenti non ex cedit, in crudibus non resistat. Errare Plinius existimat, qui melius esse putant naturale. Cuius probatio, vt veneno accepto & stridorem emittat, & varios quasi arcus cælestis in dissimilitudinē reddat colores. hoc, vt narrant, ad lucernarum lumina clarius splendet. Electrum Strabo tradit ipsum esse purgamentum auri coctura prima, quod ex sulfurosa cuiusdam cretæ comitatum, argentum aurumque in se complexum, Chymistæ Phaethontem appellant. Sed verbosius ferè quām res exposceret, negotium sumus prosequuti.

¶ *Muscus arborum.*

Cap. X L.

*V*iscus Græcis bryon, alijs splanchnos, alijs ipnos dicitur. haud aliud est, quām cani arborum villi, quales in senescente queru maximè videmus, sed odore præstātes. Prima laus cädidiſſimis atq; altissimis, secunda rutilis, nulla nigris. In insulis petrīſque nati damnantur, omnēsq; quibus palmarū atq; non suus odor inest. Dioscorides in arboribus, cedro, quercu, populo, muscum inueniri tradit. Prima dignatio cedrino, proxima populno: meliores cädidi odo ratiq; deteriores nigri: in Cyrenaica prouincia maximè probatur. Fertur & in Aegypto nasci, quin & in Gallia non dubitatur. Ex eo & balanino oleo expeditissimū primūmq; oleum fuisse tradunt. Sunt & hoc nomine panni arentes mu-

scoso villo, quales in glandiferis sola ferè quæ vocatur ægilops fert. verum è ramis dependentes cubitali magnitudine, odore valentes. Eo etiam bryi vocabulo intelligitur populi candidæ vua, circa Gnidum optima, aut Cariam, in sitiéibus asperisq; secundam in Lycia è cedro ad vnguenta pertinentem prædicat. Gale s nus quoq; bryon in picea inueniri tradit, quod & Paulus confirmat. Potentia ei astrictoria. vuluis decocto insidéibus vtilis. oleis inspissandi gratia inseritur: itē odoramētis ad suffitum, & acopis.

¶ Narcaphthum, & Cancamum, Cyphi.

Cap. XLI.

NAscaphthum, quod & ab alijs narcaphthū vocatur, olim ex India deportabatur, corticosum natura, & putaminibus arboris mori: prætermisum à Plinio vt arbitror consultò, quia incerta esset eius facies, vt aliorum quoq; plurium, quæ nostro orbi tantū nominibus cognita sunt. Paulus lacaphthi meminit inter ea, quæ in magno cyphi, quod cognominant heliacū adiiciuntur, & corticem piceæ vel alterius arboris existimat. ego lacaphthum idem esse cum nascaphtho reor. Laudatur accensi nidor, quare suffimentis inseritur, astrictos fœminarum locos suffitu recludit. Cancamum ex confinio casiae cinamiq; deuehitur, sed per Nabathæos & Troglodytas qui confedere ex Nabathæis. Dioscordi lachryma Arabicæ arboris myrrhæ quadam tenus proxima: cæterum guttu viroso, qua vtuntur ad suffitus. obesum adipe nimia corpus onere leuat & ad maciem perducit. Paulus arboris Arabæ odoratam esse lachrymam tradit myrrhæ non dissimilem, quæ suffimentis usurpetur. Addit vim obtinere extenuandi prepingues & obesos. Corpus, vt tradit, nimia pinguitudinis sarcina grauatum emacescit, si ternis obolis in aqua, vel aceto mulso plusculis diebus ebibatur. Dat tur lienosis, comitialibus, & suspriosis. Commoratos menses ex aqua mulsa trahit, cicatrices oculorum celeriter exterit. retusam eorundem aciem vino dilutū exacuit. ad viginem ginguarum destillationēsq; & dentium dolores nihil æquè facit. Cæterum non sum nescius à barbaris, qui Diocoridis & Pauli citarunt testimonium, id laccam dici, quod Diocorides & Paulus cancamum appellant, idēmq; plurimis recentiorum græcorum compositionibus hoc nomine dicatū. An tamen lacca sit, de quo agitur cācamum, non satis habeo cōpertum. Quòd & si genus hoc myrrhæ referat speciem, tamen vacare mihi videtur odore, qui possit ad suffimenta dari, sapore viroso. Adieceré Mauritani rubram esse laccam, tinctoribus expetitam, roris modo supra surculos arborum insidentem, præsertim mespili, & coalescentem in gummi. Infectores floccorum purpuræ eam macerant, vt colorem eibant lanæ, & quod remanferit, lacca esse dicitur. Hoc modo solet elui. ramuli & frutices qui hoc scatent gummi candente aqua, in qua aristolochia & iuncus odoratus inferbuerint, respurguntur, & pistillo subiguntur, dein aqua, quum fidunt emittitur. quòd si non perluceat, idem opus obire oportet, dein in umbra siccare & ita recordere. Lacca pretioso medicamento recentioribus Græcis indidit nomen dialaccā. Cyphi compositio erat odrum, quam ad propitiandos deos antiquitas vrebant, sacerdotibus Aegypti vernali, in quo imbuti hac vana superstitione superfluebant. Cyphi cremabant vespertinis omnibus Aegyptij, matutinis resinam, meridianis myrrham. Ea erat mi-